

# TYGODNIK

## PETERSBURSKI.

### GAZETA URZĘDOWA

### KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Wychodzi we Wtorki i Piątki. Prenumerata przyjmuje się pod adresem do Wydawcy Tygodnika w Petersburgu, do Ekspedycji Gazet Petersburskiego Pocztamt, lub do księgarni Grafe, w Warszawie, w drukarni Zawadzkiego i Węckiego, w Wilnie w księgarniach Glücksberga, i Zawadzkiego nadto we wszystkich Pocztowych w kraju urządach.

Cena Roczna w Rosyi z pocztą a w Stolicy, z noszeniem do mieszkań, 14½ r. Półroczna, 7½ r. sreb. Bez pocztę, dla odbierających w księgarni Grafe Roczna, 13 r. sreb. Półroczna, 6½ r. sreb. Dla Królestwa Polskiego naznacza się taż sama cena co i w Cesarstwie.

PIĄTEK, 25 Lutego.  
8 Marca.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

*Petersburg,* 22 Lutego.  
7 Marca.

Przez rozkaz dzienny CESARSKI z d. 17 Lutego, pułkownicy pułków gwardyi: konnego baron *Rozen* i ułanów *Denheim*, zaliczeni do jazdy i mianowani do zostawania przy Zarządzie Stadnin Państwa.

— Przez rozkaz dzienny CESARSKI z dnia 19 Lutego, zostają mianowani: dowódca Kaporskiego pułku strzelców Jenerałmajor *Bodisko 2*, dowódcą 1 brygady 10 dywizyi pieszej; — liczący się w Armii pułkownik *Bibikow*, dowódcą Kaporskiego pułku strzelców — Towarzysz Naczelnika Sztabu Oddzielnego Kaukaskiego korpusu pułkownik Litewskiego pułku gwardyi *Buturlin 3*, przeniesiony zostaje do Sztabu jenerałnego z zachowaniem dotychczasowych obowiązków — dowódca 1 brygady 10 dyw. pieszej Jenerałmajor *Misiewski*, otrzymuje dymisją z powodu ran, z mundurem i pensją całkowitej gaży.

— Przez Reskrypt CESARSKI z dnia 15 Lutego, mianowany kawalerem orderu Św. Anny 1 klasy Tajny Radzca służby Nassauskiej *Dungern*.

— Przez Ukaz CESARSKI do Kantoru Dworu, z d. 3 Lutego, młodszy Pomocnik Redaktora w Kancellaryi Sekretarza Stanu do przyjmowania Prośb na MONARZĘ imię przynoszonych Assesor Kollegialny Piotr *Friedberg*, mianowany Kamer-junkrem Dworu CESARSKIEGO.

— Przez Ukazy CESARSKIE do Kapituły orderów, mianowani w liczbie innych kawalerami orderów: Św. Anny 2 klasy, z d. 23 Stycznia, sprawujący obowiązki Członka Zarządu Zachodniego inżynjerskiego okręgu, podpuł-

kownik inżynjerów polowych *Dziczkaniec* — Św. Stanisława 2 klasy, 13 tegoż m. Dowódca 3 okręgu osad wojskowych Kijowskiej i Podolskiej gubernij podpułkownik *Baranowski*, 18 tegoż m. Dyrektor Departamentu Górniczego, ustanowionego przy Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu Królestwa Polskiego, liczący się w Artylleryi pułkownik *Szczeszyn*, — Św. Stanisława 3 klasy, Rotmistrz okręgu osad wojskowych Kijowskiej i Podolskiej gubernii *Balejew*.

— Zostający bez posady (не у дѣль) Rzeczyw. Radzca Stanu *Lewszin*, 25 Stycznia Najlaskawiej zaliczony do Ministerstwa Dóbr Państwa, z poleceniem mu zarządu Departamentu trzeciego tegoż Ministerstwa, z gażą właściwą posadzie Dyrektora.

— Pomocnik Prezydenta byłego Komitetu budowy miejskich w Petersburgu, Radzca Tajny *Betticher*, z powodu skassowania tego Komitetu i wejścia jego do składu nowo-otwartego 1 Okręgu Dróg Kommunikacyj, Najwyżej uwolniony został, 26 Stycznia, od służby, stosownie do istnjących urzędzeń.

— Z liczby dwóch wybranych przez szlachtę Mohylewskiej gubernii kandydatów, N. CESARZ Jmć, w dniu 26 Stycznia, raczył zatwierdzić Sekretarza Gubernijalnego *Peresiew-Soltana*, na urządzie Mohylewskiego Gubernijalnego Marszałka Szlachty.

— Na przedstawienie P. Ministra Spraw Wewnętrznych N. CESARZ Jmć, zgodnie ze Zdaniem Komitetu PP. Ministrów, 25 Stycznia, raczył rozkazać rozdać pewną liczbę medalów ustanowionych za czyny poświęcenia się dla dobra ludzkości. W liczbie innych otrzymali: Medale srebrne, w petlicy, na wstędze orderu Św. Włodzimierza: Szlachcie gubernii Witebskiej *Kern*, Dozorca Rudzkiej stacyi pocztowej *Palewski*; Mścislawski mieszczanin Jan *Terachowka*;



włościanin P. Szeremetjew, w powiecie Rzeżyckim Prokop *Sinin*; mieszczanie: Bobrujski, starozakonny Mowsza *Ewna*, Bielski, Borys *Choroszkiewicz*, ekonomiczny Uradnik w powiecie Staro-Konstantynowskim, jednodworzec Wincenty *Niewęglowski*, włościanin z powiatu Prużańskiego Herasim *Nietczuk*.

— Umarł Sprawujący obowiązki Dyrektora Departamentu lasów okręgowych Vice-admirał *Kuliczkin*.

## WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

ANGLIA. *Londyn 20 Lutego*. Na wczorajszym posiedzeniu izby Depntowanych P. HINDLEY zapytywał pierwszego Ministra, czy prawdziwe są wiadomości głoszone po gazetach o złożeniu z tronu Królowej wysp Otahiti przez agentów Rządu francuzkiego? Sir Robert PEEL rzekł: „Niemam tyle co szanowny Członek wolnego czasu do czytania gazet; artykułów pomienionych nie czytałem, a przeto niemogę odpowiedzieć na jego pytanie.”

— Po dzisiejszy dzień jeszcze trwały rozprawy o wniosku lorda Johna RUSSELL w przedmiocie interesów Irlandyi.

Przez ten wniosek i powiedzianą na jego poparcie mowę lord Russell nadał stronnictwu whigów szczególne położenie; pogodził na teraz to stronnictwo z O'Connell'em i stronnictwem radykalnym angielskim. W każdym razie rozprawy odbywające się od tygodnia nad wnioskiem w obu izbach, pokazują dostatecznie całą ważność wpływu jaki na tém stanowisku mieć będzie twórca jego, Głowa Opozycji. Opór Rządu i większości przeciw wnioskowi zajął do tyła opozycyą, iż nie wahała się wzięść pod swą obronę otwarcie stronników odwołania Unii Parlamentowej Irlandzkiej czyli Repealersów, powitać z jawnym społecznym ukazaniem się O'Connella w Parlamencie i nadać rozprawom charakter niechęci osobistej.

— Monitor Dubliński opisuje następnie koleje prawne jakie ma jeszcze do przejścia sprawa O'Connella i spół-oskarżonych, po uznaniu ich winnymi przez sąd przysięgłych. Pierwszego dnia po nastąpieniu terminu, osądzeni odbiorą wezwanie do stawienia się dla wysłuchania wyroku; przeciw temu mogą zanieść protestacyą. Jeżeli to nie nastąpi, sąd wyda wyrok. Mniemają że adwokaci obwinionych zanoszą protestacyą, gruntując się na uchybieniach formy. Jeżeli takowe oświadczenie będzie uznane za słuszne, verdict Przysięgłych zostanie unieważniony, w razie przeciwnym wyrok wydany. W ten czas obwinieni będą mogli zanieść odzew (appelacyą) lecz trzeba żeby się na to zgodził Adwokat jeneralny (Attorney-general) bez czego wyrok będzie wykonany. Sądzą że Attorney nie odmówi swego zgodzenia się. W tym ostatnim razie sprawa przejdzie przed Dwunastu Sędziów Irlandyi. Jeżeli ci się przychylią do dowodów ze strony obwinionych, verdict przysięgłych będzie unieważ-

niony, w razie przeciwnym odzew pojdzie do izby Lordów. Tym sposobem sprawa może się przeciągnąć do 1845 roku.

PORTUGALIA. Depesza telegraficzna z Bayonny z d. 17 Lutego, ogłoszona przez Rząd Francuzki, donosi że hrabia de Bomfim, sprawca obecnego powstania, zatrzymany został w Yelver, i że były Minister Hiszpański Olozaga odesłany jest do Setuval na stałe mieszkanie.

— Odebrano w Londynie wiadomości z Lizbony po 13 Lutego, z których się okazuje, że powstanie, po dziesięciu dniach istnienia, nie znalazło odgłosu w żadnym mieście ani wsi w głębi kraju, i że w ogólności ludność przyjmuje to poruszenie z zupełną obojętnością. Oddziały wojska posłane zostały przeciw powseañcom, którzy znajdowali się w Castello Branco, stolicy Nizszej Beiry, i gdzie mieszkańcy żadnego nie brali udziału w rokoszu. Spodziewano się stanowczej bitwy, której wypadkiem powinno być wparcie buntowników w granice Hiszpanii. Pokuszenie hrabi Bomfim wciągnięcia do buntu garnizonu w Elvas, nie powiodło się.

— Wielu deputowanych należących do opozycyi aresztowano w Lizbonie.

FRANCYA. *Paryż 23 Lutego*. Na posiedzeniu 21 b. m. Izba Deputowanych przyjęła projekt do prawa o polowaniu 251 głosem przeciw 148. Następnie P. de Rémusat rozwijał swój wniosek względem niestosowności Parlamentowych nad którym rozprawy zajęły i całą wczorajszą sessyą. Izba wielką większością odrzuciła wzięcie na uwagę (prise en considération) tego wniosku.

— Podług korespondencyi Gazety Powszechnej Pruskiej Minister Wojny wnieśli wkrótce na izby żądanie udzielenia kredytu nadzwyczajnego od 7,674,000 franków na powiększenie armii afrykańskiej o 15,000 ludzi. Teraz jest w tym kraju 60,000 żołnierza francuzkiego i 10,000 krajowego; ale cyfry te nie są dokładne, a zdaniem jenerała Bugeaud, konieczność wymaga iżby było najmniej 85,000 wojska zawsze w gotowości. Gazeta dodaje że wydatek na utrzymanie kolonii Algierskiej ani może być przewidziany ani ograniczony, zwłaszcza jeżeli, co jest prawie rzeczą niewątpliwą, dojdzie do otwartej wojny z Cesarstwem Marokańskim.

— Wczora w Tuileries, miał miejsce pierwszy od śmierci Xięcia d'Orléans bal u Dworu. 4,000 osób było zaproszonych, i bal trwał do godziny 4. Przy wyjściu z pałacu jenerał-porucznik hrabia Pajol pośliznąwszy się upadł ze schodów i złamał lewą nogę powyżej kolana. Jenerał natychmiast był przeniesiony do swego mieszkania i otrzymał śpieszną pomoc lekarską; stan jego zdrowia jest zaspokajający do tyła, ile w podobnym razie być może.

— Jedna gazeta twierdzi z pewnością że P. Thiers pisał do wyborców w Marsylii wstawiając się do nich iżby obrali P. Berryer na deputowanego. Jest to ważny krok polityczny ze strony tego człowieka Stanu, głowy obecnej opozycyi.

— Gazeta, najstarsza z liberalnych, *le Constitutionnel*, czyli prawo jej własności sprzedawać się będzie temi dniami z licytacyi. Targ będzie się głównie toczył między dwi-



ma kompanijami akcyonaryuszów; na czele jednej z nich jest P. Bénazet, dawniej dzierżawca domów gry w Paryżu, a dziś dzierżawca takichże domów w Baden, a na czele drugiej jest P. Véron, dawny dyrektor teatru Opery. Obie strony przygotowały znaczne kapitały; mniemają że gazeta przedana będzie za 4 lub 500,000 franków. Chodzi razem o udoskonalenie części literackiej tej publikacji. i P. Véron kupił u Eugeniusza Sue, autora znanych «Tajemnic Paryża» nowy romans w dziesięciu tomach, pod tytułem, «Żyd wędrownny» (le Juif errant) który ma ogłaszać w feljtonach. Rękopis tego romansu zapłacony został 100,000 franków. W każdym razie i komukolwiek przypadnie gazeta *le Constitutionnel*, P. Thiers pozostanie jej orędownikiem i gazeta ta będzie, jak dotąd, celniejszym organem tego Człowieka Stanu.

— Donoszą z Tulonu, że w skutek odebranych z Hiszpanii wiadomości Rząd nakazał wysłanie z tego portu brygu wojennego «le Palinure» wprost do Alicante. Mówią o wysłaniu na brzegi Hiszpanii innych jeszcze okrętów wojennych z tegoż portu.

— Z powodu toczących się wyborów na Członków Akademii Francuzkiej zrobiono następne obrachowanie:

Od swego założenia Akademia Francuzka liczyła już 373 członków, między którymi 1 xiążęcia krwi, 13 kardynałów, 4 Arcybiskupów Paryskich, 6 Marszałków Francyi, 20 Ministrów Stanu, 15 Nauczycieli osób Rodzin panujących i wielu innych dygnitarzy. Na tych 373, ledwo trzydziestu było sławnych poetów, wielkich pisarzy, ludzi prawdziwie znakomitych.

Takimi byli np. Corneille, Racine, Lafontaine, Bossuet, Boileau, Quinault, Fénelon, Fléchier, Massillon, Voltaire, Montesquieu, Labruyère, Fontenelle, Crébillon, Destouches, Buffon, Gresset, Marivaux, d'Alembert, Duclos, La Harpe, Delille, Chénier, Bernardin de St. Pierre, Sédaine, Colin d'Harleville, Picard, Cuvier, Casimir Delavigne i kilku jeszcze. 50 pozostali, byli ludzie z talentem, dobrzy pisarze, głowy drugiego rzędu; 203, to jest ogromna większość, stawi jedynie masę mierności protegowanych lub protegujących.

W liczbie pisarzy sławnych którzy nie zdołali wejść do Akademii, za przykład mogą być stawieni. Descartes, Rotrou, Scarron, Pascal, Molière, Kardynał de Retz, Larocheffoucault, Ménage, Saint Réal, Arnauld, Nicolle, Bourdaloue, Bayle, Régnard, Mallebranche, Chaulieu, Brueys, Palaprat, Dufresny, Dancourt, Vertot, Rollin, J. Chrzc. Rousseau, Lesage, Vauvenargues, d'Aguessau, St. Simon, Ludwik Racine, X. Prevost, Malfilâtre, Helvetius, Piron, Rernard, Jan Jakub Roussenu, Gilbert, Diderot, Bertin, Raynal, Beaumarchais, Rivarol, Palissot, Mercier, Millevoeye, i wielu innych, których liczba wynosi przynajmniej 80 osób.

HISZPANIA. *Madryt 16 Lutego.* Donoszą z Kartageny że największy bezrząd panuje między powstańcami; rozpuścili oni pogłoskę że dywizya dowodzona przez generała Concha zbuntowała się i że miasta Albacete i Walencya powstały przeciw Rządowi.

— Grandessa czyli ciało Arystokratyczne Hiszpanii, złożyło Królowej adress wynurzając swą żalność z zaszyłych rozruchów i oświadczając wierne swe służby Tronowi.

— Rozesłany został do posłów Zagranicznych i Grandessy Hiszpańskiej okolnik, oznajmujący że Królowa Jmć wyjedzie na spotkanie Królowej Matki Swojej do Aranjuez i dający do zrozumienia że przyjemną dla J. K. M. rzeczą było by mieć w swym orszaku osoby z Arystokracji i Ciała Dyplomatycznego.

— Gazety Francuzkie ogłaszają następne depesze telegraficzne:

Bayonna 16 Lutego.

«Generał Roncali, blokujący Alicante wraz z generałem Pardo, donosi że wielu rokoshan stawilo się już u niego z prośbą o przebaczenie.»

Bayonna 17 Lutego.

«Donoszą z Orihuela z d. 9 b. m. że powstańcy opuścili to miasto i zamknęli się w Kartagenie.»

— W Sewilli spokojność przywrocena i rozbrojenie odbywa się bez oporu.

— Twierdzą że poseł Angielski sir Henry Lytton Bulwer pogroził zażądaniem pasportów na wyjazd, w razie jeżeli prassa peryodyczna Ministeryalna nieprzestanie oskarżać Rząd angielski i jego samego o poduszczanie rozruchów w Hiszpanii.

— Za okolnikiem Ministra Spraw Wewnętrznych do naczelników politycznych nastąpił inny dekret, mocą którego prowincja Madrytu została ogłoszona w stanie oblężenia. Przy tém generał - kapitan Madrytu, Narvaez, wydał bando następujące:

Art. 1. Wszystkie władze nieprzestają wykonywać swych obowiązków; ale winny się stosować do rozporządzeń władzy wojskowej najwyższej w prowincji.

Art. 2. Mianowaną zostanie nieustanna komisja wojenna, ażeby postępować przeciw wszystkim tym, którzy w jakikolwiek bądź sposób wykroczą przeciw publicznemu porządkowi, postępować ona będzie stosownie do praw drogą sumaryczną i szybko.

Art. 3. Bez upoważnienia naczelnika politycznego niemają wychodzić ani dzienniki, ani broszurki, ani żadne inne pisma jakiegokolwiek bądź rodzaju.

Art. 4. Kto posiada broń, do której trzymania nieuzyskał szczegółowego pozwolenia, winien złożyć ją w przeciągu 24 godzin po ogłoszeniu tego bando w ręce władz cywilnych.

Art. 5. Nieustający sąd wojenny sędzić będzie tych wszystkich, którzy schwytani zostaną przy zamieszaniach lub niepokojnościach, którzy w jakikolwiek sposób przyczynią się do zamieszania porządku publicznego, którzy bez pozwolenia broń u siebie trzymać będą, którzy buntownicze pisma drukują lub rozdają, i którzy starać się będą żołnierzy uwodzić.

Art. 6. Ktokolwiek istniejącym rozporządzeniom sprzeciwiać się będzie, tego natychmiast odwach, rund, lub służy policyjni dostawia pod rozporządzenie nieustającej komisji



wojennej. Ktoby zaś starał się uciec, przeciw temu wolno użyć broni.

PRUSSY. *Berlin*. Donoszą z Rinteln 19 Lutego: «W Bibliotece barona von Schellersheim w dobrach jego w Eisbergen odkryto znaczną liczbę nieznaną dotąd listów Fryderyka Wielkiego; z nich niektóre traktują o przedmiotach dyplomatycznych i filozoficznych a większa ich część, adresowana do Radcy Tajnego barona von Schellersheim, do Quedlinburga, traktuje o zagadnieniach największej wagi we względzie zgromadzeń i ustanowień zakonnych.

SZWAJCARYA. Twierdzą, że Xiążę Bordeaux najął posiadłość w Szwajcarii dla spędzenia tam wiosny i przyszłego lata i utrzymywać ma tam swój mały dwór, który bezwątpienia powiększą legitymiści z Francji z odwiedzina-  
mi przybywający. Według innych doniesień, ma zamiar zamieszkać około Lucerny; inni twierdzą, a to zdaje się pewniejszym, że miał wybrać sobie za rezydencję zamek położony na granicy kantonów Fryburg, Bern i Vaud, gdzie podróż dla przybywających łatwiejszą byłaby do wykonania jak w kantonach środkowych.

— P. Karol Schnell, dawny Radca Stanu, jeden z głównych sprawców rewolucyi w Bernie w 1830 roku, odjął sobie ostatnimi czasy życie rzuciwszy się w rzekę Aar pod Arau.

*Bucharest*, 7 Stycznia. Nadzwyczajne rozmnożenie się wilków i szkody poniesione w bydło, a szacowane urzędowo do 30,000 sztuk, były powodem Rządowi do nakazania w całym kraju powszechnego polowania z obławą, mającego się ponawiać w oznaczonych epokach peryodycznie.

AMERYKA. *Nowy-York*, 27 Stycznia. Izba Reprezentantów w Washington zajmowała się nakoniec zagadnieniem o istnącym z Anglią sporze względem właścicielstwa kraju zwanego Oregon. 23 b. m. Komitet Spraw Zagranicznych przedstawił Izbie Zdanie Sprawy w tym przedmiocie. Izba po długich rozprawach uchwaliła, iż zajmować się w tej chwili w jakikolwiek sposób zagadnieniem o kraju Oregon, byłoby rzeczą niewczesną.

23 Stycznia izba Reprezentantów była teatrem szczególnej sceny. Jeden z Członków, P. Waller przymówił się z korespondentem gazety *Baltimore - Patriot* P. Shriver, z powodu jednego artykułu tej gazety. Wśród żwawej sprzeczki P. Waller uderzył swego przeciwnika i wszczęła się walka ręczna; wielu członków chciało ich rozjąć, inni byli zdania, iżby im pozwolono wybić się *jak należy*. Jeden członek partii demokratycznej rzekł nawet obracając się do przeciwniej partii whigów: «iż jeżeliby kto życzył sobie należeć do rozprawy, on gotów jest służyć.» Zdołano nakoniec rozdzielić walczących; P. Shriver podał skargę.

HAITI. Parowy statek Avon przywiozł wiadomości z Port au Prince po 8 Stycznia. Usadowienie (installacya) nowego Prezydenta odbyło się z wielką pompą 4 Stycznia. Człon-

kwie Ciąła Dyplomatycznego znajdowali się na tym obrzędzie. 6 tegoż m. złożone zostało nowe Ministerstwo jak następuje: P. Hérard Dumesle, Ministrem Spraw Zagranicznych i Wojny, P. J. Hippolyte Spraw Wewnętrznych, P. Perny Sprawiedliwości i Oświecenia, P. J. C. Imbert, Skarbu.

Wyjawszy eksprezidenta Boyer i generała Inginac, wszystkim innym osobom, które opuściły kraj z powodu ostatniej rewolucyi, pozwolony jest powrot do ojczyzny.

Na całej wyspie panuje zupełna spokojność.

### NAJPOŹNIEJSZE WIADOMOŚCI.

*Londyn 24 Lutego*. W izbie deputowanych wczora, po rozprawach które trwały przez dziewięć posiedzeń z rzędu, wniosek lorda Johna Russella o naznaczeniu komisji do wysłedzenia przyczyn nieukontentowania w Irlandyi, został odrzucony 324 głosami przeciw 225 — Wielu Parów zaprotestowało przeciw odrzuceniu w izbie Lordów podobnego wniosku Lorda Normanby — Gazeta *Standard* umieściła list Xięcia Wellingtona zaprzeczający wiadomości która się była rozeszła o przypadku który jakoby miał z konia; xiążę pisze, że od lat 20 nieużywał tak dobrego zdrowia jak w tej chwili.

*Paryż 24 Lutego*. Wczora Izba Deputowanych odesłała do 2 Marca rozprawy nad prośbami przeciwnymi fortyfikowaniu Paryża, z których P. Allard zdaje sprawę — Dwie ważne publikacye peryodyczne *Revue de deux Mondes* i *Revue de Paris*, odbierające znaczny pieniężny zasiłek od obecnego Gabinetu i z których pierwsza szczególnie wielki wpływ wywiera na izbę Deputowanych, przeszły nagle na stronę P. Thiers. Gdy wydawca obu tych Revues, P. Buloz jest zupełnie oddany dawnemu Naczelnikowi Gabinetu Izbi de Molé, wnoszą ztąd że między tym ostatnim a P. Thiers musiało się zawiązać ścisłe przymierze. Rząd obecny głęboko uczył stratę *Revue de deux Mondes*.

— Xiążę de Montpensier, najmłodszy syn Królewski, 15 Lutego wsiadł w Marsylii na statek parowy *le Météore* i odpłynął do Afryki.

HISZPANIA. *Madryt 18 Lutego*. Jenerał Roncali, oblegający Alicante, kazał rozstrzelać pięciu oficerów należących do powstania którzy mu wpadli w ręce. Tym zatraszeni rokoszanie wysłali do P. Roncali komisją w celu traktowania o poddanie się miasta.

GRECYA. *Ateny 10 Lutego*. Rozprawy nad konstytucją doszły już do 58 artykułu, który został przyjęty — Maurocordato wziął dymisję od urzędu posła w Konstantynopolu.

SZWECYA. Podług biuletynu z d. 16 Lutego Król, mimo to, że spał dobrze przez dwie poprzednie nocy, zdaje się bardziej upadać na siłach. Zkąd inąd list jeden prywatny, tejeże daty, kończy się słowami: «Żywe obawy kilku dni ostatnich ustąpiły miejsca lepszym nadziejom.»

(*Journ. de S. P. Psz. Połn.*)